(146) Secondo quanto sosteneva lo stesso Julius Paulus, infatti: “L'origine della compravendita *{emendi vendendique}* risale al baratto *{permutatio}*. Un tempo, infatti, non esisteva la moneta *{nummus}*, né si chiamavano l'un termine merce *{merx}*, l'altro prezzo *{pretium}*, ma ciascuno, in base alla necessità del momento e delle circostanze, scambiava cose inutili con utili *{sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilibus permutabat}*, giacché spesso accade che ciò che ad uno abbonda ad un altro manchi. Ma dal momento che non sempre né facilmente si verificava che, quando tu avevi ciò che io desideravo, per contro, fosse da me posseduto quello che avresti voluto ricevere tu, si è scelto un materiale *{electa materia est}*, la cui valutazione pubblica e permanente *{publica ac perpetua aestimatio}* permetterebbe di risolvere le difficoltà dello scambio *{permutationum}* per mezzo di un'uguaglianza quantitativa *{aequalitate quantitatis}*”: PAULUS, *Dig.*, 18, 1, 1. [Debbo questa segnalazione al Dott. Cristiano Viglietti, dell'Università di Siena, cui esprimo la mia gratitudine].

(147) Su cui si veda ROOVER (1958).

(148) MARIANA (1609b: 580).

- (149) Cfr. quanto sostenuto in proposito da BALLESTEROS GAIBROIS (1939: 46-47).
- (150) MARIANA (1599: 330-331).
- (151) MARIANA (1599: 208). Pur con tutte le cautele che tali paralleli devono suscitare, tuttavia, al riguardo si può affermare che lo stesso filosofo viennese Karl Raimund Popper (1902-1994) ha avuto modo di sostenere concetti simili quando, proprio sulla scorta di un esempio storico di furto, attuato da parte dei Fenici ai danni degli Ateniesi, ha precisato che “[s]e prima non si è instaurato un sistema legale, non si può avere un mercato libero. [...] Un tale sistema può essere instaurato soltanto dallo Stato e dal suo sistema legale. E anche nel caso di una società in cui vi siano pratiche di semi-ruberia, vale a dire di corruzione, anche lì la gente fa degli intrighi che non possiamo considerare un mercato libero. [...] Se immaginiamo un tentativo di instaurare quello che chiamiamo “capitalismo” senza un sistema legale, ci troveremo di fronte a corruzione e furto”: cfr. POPPER (1992: 33).
- (152) MARIANA (1599: 328).
- (153) MARIANA (1609b: 588).
- (154) Cfr. quanto sostenuto da BALLESTEROS GAIBROIS (1939: 26); di questo stesso autore si veda anche (1944).
- (155) Lo stesso Mariana notava che “[o]gni uomo saggio {*vir prudens*} [...] deve tenere in considerazione i tempi e la forma di Stato {*reipublicae*} in cui è nato, e non lasciarsi prendere dal desiderio di un totale rinnovamento: aspirare sì al meglio, ma rammentando sempre che gli imperi e le repubbliche {*imperia & respublicas*} non mutano se non in peggio”: MARIANA (1599: 36).
- (156) “Illa enim erit perfecta communitas quae ordinatur ad hoc quod homo habeat sufficienter quidquid est necessarium ad vitam: talis autem communitas est civitas. Est enim de ratione civitatis quod in ea inveniantur omnia quae sufficiunt ad vitam humanam, sicut contingit esse. Et propter hoc componitur ex pluribus civibus, in quorum uno exercetur ars fabrilis, in alio ars textoria, et sic de aliis”: AQUINO (1268-1272: Lib. I, lect. 1).
- (157) “Non inventur una forma in pluribus suppositis, nisi unitate ordinis, ut forma multitudinis ordinatae”: AQUINO (1266-1273: I, q. 39, a. 3).
- (158) “Civitas est societas perfecta. Primitus facta est gratia vivendi, ut scilicet homines sufficienter inveniant unde vivere possent; sed ex eius esse provenit, quod homines non solum vivant, sed quod bene vivant, in quantum per leges civitatis ordinatur vita hominum ad virtutes”: AQUINO (1268-1272: Lib. I, lect. 1).
- (159) Cfr. AQUINO (1266-1273: I-II, q. 92, a. 1; q. 94, a. 4; q. 104, a. 3, ad 2).
- (160) “Persona significat id quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura”: AQUINO (1266-1273: I, q. 29, a. 3).
- (161) “Bonum commune est finis singularum personarum in communitate existentium”: AQUINO (1266-1273: II-II, p. 58, a. 9, ad 3).
- (162) “Repugnat rationi rectae, quae hoc iudicat quod bonum commune sit melius quam bonum unius”: AQUINO (1266-1273: II-II, q. 47, a. 10).
- (163) Cfr. AQUINO (1266: Lib. 1, cap. 1).
- (164) “Bonum commune civitatis et bonum singulare unius personae non differunt solum secundum multum et paucum, sed secundum formalem differentiam. Alia enim